
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

 
Decreto del Sindaco n° 49 del 28/07/2025 

 
Riferita alla Proposta Sindacale N. 53  

 
 SEGRETERIA GENERALE - GABINETTO DEL SINDACO 

     
 
OGGETTO: TAR - RICORSO EX ART. 120 C.P.A. DEL CONSORZIO NAZIONALE 
COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO "CIRO MENOTTI" SOCIETÀ 
COOPERATIVA PER AZIONI PER L'ANNULLAMENTO DEGLI ATTI IMPUGNATI 
RELATIVI AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA EX CASERMA CAPITANO 
FRANCO. 
 

    
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

Premesso che: 
• con ricorso ex art. 120 c.p.a., notificato il 15.07.25, il Consorzio Nazionale 

Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" Società Cooperativa per 
azioni, ha convenuto in giudizio il Comune dinanzi al Tribunale Amminstrativo 
Regionale di Palermo, per l'annullamento, previa sospensione degli effetti, degli 
atti impugnati relativi all'affidamento dei lavori di ristrutturazione della ex 
caserma Capitano Franco; 

• con nota prot. n. 92563 del 23.07.25, la Direzione II LL.PP, ai sensi dell'art. 21, 
comma 3, lett. H, del vigente Statuto Comunale, ha proposto di resistere nel 
giudizio per le ragioni espresse nella predetta nota; 

Considerato che sussistono i presupposti per resistere nel giudizio instaurato dalla  
parte ricorrente, in atti meglio specificata; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 75 del 2013, siccome modificato con successive deliberazioni di 
Giunta Comunale n. 70/2014 e n. 70/2022; 
Visto la determinazione sindacale n. 22 del 16.9.2013, avente ad oggetto: "Nomina 
responsabile dell'Ufficio dell'Avvocatura Comunale"; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 173/2019, recante la nuova struttura 
organizzativa dell'Ente, siccome modificata con successiva deliberazione n. 140/2020; 
 

PROPONE 
 

1. di esprimere, ai sensi dell'art. 21 del vigente Statuto del Comune di Caltanissetta, 
l'indirizzo di affidare la rappresentanza e la difesa dell'Ente al ministero del 



Pagina 2/3 

difensore interno; 
2. di conferire, pertanto, l'incarico per la rappresentanza e difesa del Comune di 

Caltanissetta - al fine di resistere nel giudizio instaurato dal Consorzio Nazionale 
Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" Società Cooperativa per 
azioni, al dinanzi al Tribunale Amminstrativo Regionale di Palermo, per 
l'annullamento, previa sospensione degli effetti, degli atti impugnati relativi 
all'affidamento dei lavori di ristrutturazione della ex caserma Capitano Franco - 
all'avv. Daniela Rita Sollima, funzionario avvocato addetto all'Avvocatura 
Comunale, iscritta nell'elenco speciale ex art. 23 della Legge n. 247 del 2012, 
annesso all'Albo degli Avvocati di Caltanissetta, conferendole, a tal fine, tutti i 
poteri, compreso proporre domanda riconvenzionale e l'autorizzazione a 
chiamare in causa e/o in garanzia i terzi; 

3. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa, ove 
ricorrano le condizioni di cui agli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento 
dell'Avvocatura Comunale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
75/2013, siccome modificato con successive deliberazioni di Giunta Comunale 
n. 70/2014 e n. 70/2022; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale 
denominato “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Provvedimenti”, 
Sottosezione “Provvedimenti Organi di indirizzo politico”; 

5. di trasmettere la presente all'Avvocatura Comunale. 
 

Il responsabile del procedimento 
Avv. Daniela Rita Sollima 

 
IL SINDACO 

 

Vista la superiore proposta; 
Vista la propria competenza ad emanare il provvedimento richiesto; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Tanto premesso, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente richiamate: 
 

DECRETA 
 

1. di esprimere, ai sensi dell'art. 21 del vigente Statuto del Comune di Caltanissetta, 
l'indirizzo di affidare la rappresentanza e la difesa dell'Ente al ministero del 
difensore interno; 

2. di conferire, pertanto, l'incarico per la rappresentanza e difesa del Comune di 
Caltanissetta - al fine di resistere nel giudizio instaurato dal Consorzio Nazionale 
Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" Società Cooperativa per 
azioni, al dinanzi al Tribunale Amminstrativo Regionale di Palermo, per 
l'annullamento, previa sospensione degli effetti, degli atti impugnati relativi 
all'affidamento dei lavori di ristrutturazione della ex caserma Capitano Franco - 
all'avv. Daniela Rita Sollima, funzionario avvocato addetto all'Avvocatura 
Comunale, iscritta nell'elenco speciale ex art. 23 della Legge n. 247 del 2012, 
annesso all'Albo degli Avvocati di Caltanissetta, conferendole, a tal fine, tutti i 
poteri, compreso proporre domanda riconvenzionale e l'autorizzazione a 



Pagina 3/3 

chiamare in causa e/o in garanzia i terzi; 
3. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa, ove 

ricorrano le condizioni di cui agli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento 
dell'Avvocatura Comunale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
75/2013, siccome modificato con successive deliberazioni di Giunta Comunale 
n. 70/2014 e n. 70/2022; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale 
denominato “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Provvedimenti”, 
Sottosezione “Provvedimenti Organi di indirizzo politico”; 

5. di trasmettere la presente all'Avvocatura Comunale. 
 

IL SINDACO 
Avv. Walter Calogero Tesauro 
 
 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., siccome 
introdotta nell'Ordinamento Regionale, si avverte che:   
1- I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
per il Responsabile del procedimento, l'Avv. Daniela Rita Sollima, e-mail: d.sollima@comune.caltanissetta.it; 
per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison (giusto giusto D.S. n° 78 del 
24/10/2024) - email  segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
2. contro il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso amministrativo in opposizione, entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 
se prevista; 

-  ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data 
di notificazione o comunicazione, se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (D.Lgs. 
2.7.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, da 
proporre entro 120 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data di notificazione o 
comunicazione se prevista (art. 23 dello Statuto Regionale, approvato con r.d.lgs. 15 maggio 1946, n. 455 e 
convertito in legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2). 
 
 
Il Responsabile del ProcedimentoAvv. Daniela Rita Sollima 
Caltanissetta, 28/07/2025 Sindaco 
 TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:d.peruga@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it

